
Corso di studi in Storia - Laurea triennale L-42 

Anno accademico 2025 - 2026 
 

 

Anche i corsi con indicato tace fanno parte del regolamento, ma non vengono erogati per l’Anno Accademico 2025-2026. 

Potranno essere seguiti, e di conseguenza gli esami sostenuti, solo se saranno inseriti in programmazione negli anni accademici 

successivi. La divisione degli esami nei tre anni di corso segue un criterio esclusivamente didattico e, dove non esistano 

propedeuticità, è possibile sostenere gli esami anche secondo un ordine temporale diverso da quello indicato.    

 

 

Il piano di studi visibile dal portale ALICE non va consultato in quanto non sempre  

 

 

 

Curriculum Storia Moderna e Contemporanea 
 

 

 

I anno CFU Semestre Docente 

    

Gruppo STORIA ANTICA 12   

A scelta tra:     

-Istituzioni di storia greca  6 I Battistoni 

-Istituzioni di storia romana 6 II Campanile 

-Storia greca  12 I Facella 

-Storia romana 12 II Raggi 

Gruppo STORIE DI BASE I ANNO 24   

A scelta tra:    

-Storia medievale  12 I Collavini 

-Storia moderna  12 I Addobbati 

-Storia contemporanea  12 I Banti 



Istituzioni di Antropologia culturale   6 II Dei 

Esami liberi a scelta  6   

Insegnamenti relativi alla Geografia – Gruppo GEO 

A scelta tra:  

-Cartografia  

-Geografia dello sviluppo  

-Geografia politica 

-Geografia economica  

6 

 

6 

 

6 

6 

 

 

II 

 

 

I 

 

 

Macchia-Romano 

tace 

tace 

Lazzeroni 

Laboratorio di lingua straniera – Gruppo LING  

A scelta tra:  

-Laboratorio di lingua francese B 

-Laboratorio di lingua inglese B  

- Laboratorio di lingua spagnola B  

--Laboratorio di lingua tedesca B 

6 

 

6 

6 

6 

6 

 

 

II 

I 

  

Annuale 

 

 

Da assegnare 

Mattiello 

Tace 

Foschi-Malloggi 

- Gli studenti possono sostenere un secondo Laboratorio di lingua straniera da 6 cfu, tra quelli attivati sui corsi del 

Dipartimento di CFS, anche di livello A, per collocarlo nei 18 cfu a libera scelta.    

- Gli studenti possono seguire con successo i corsi (a pagamento) organizzati lungo tutto l'anno dal Centro 

Linguistico Interdipartimentale (http://www.cli.unipi.it/corsi/corsi), oppure presso ente certificatore accreditato MIUR 

(Home - Piattaforma Enti Certificatori) per poi chiederne il riconoscimento sul piano di studi (Riconoscimento crediti 

formativi) secondo il seguente schema:    

Corso livello B1= Laboratorio di lingua livello A   

Corso livello B2= Laboratorio di lingua livello B   

Non saranno prese in considerazione certificazioni ottenute prima del 2015.   
 

 

II anno CFU Semestre Docente 

    
Gruppo STORIE DI BASE II ANNO 

A scelta tra:  

12   

Storia medievale  12 I Collavini 

Storia moderna  12 I Addobbati 

Storia contemporanea  12 I Banti 
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Letteratura italiana  12 II Pacca 

Esami liberi a scelta  12   

Gli studenti devono conseguire 18 CFU scegliendo tra qualsiasi esame impartito nei corsi di laurea triennale che 

afferiscono al Dipartimento di Civiltà e Forme del Sapere. Se lo studente intende scegliere un esame offerto un da corso 

di laurea triennale appartenente ad altro dipartimento dovrà chiederne autorizzazione preventiva al Presidente di corso di 

laurea. Non vengono autorizzati esami di livello magistrale nelle libere scelte. Per il curriculum Storia moderna e 

contemporanea non si possono inserire nelle libere scelte i seguenti esami:  

- Istituzioni di storia medievale, Istituzioni di storia moderna, Istituzioni di storia contemporanea, Storia greca e Storia 

romana  

Esame di storia di approfondimento del II anno – Gruppo STORIA II  

A scelta tra:  

-Storia dell’Europa orientale 

-Storia internazionale dell’età contemporanea 

-Storia sociale dell’età contemporanea 

-Storia politica dell’età contemporanea 

-Storia religiosa dell’età contemporanea 

-Seminario di Storia Moderna A 

-Seminario di Storia Moderna B 

 

6 

 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

 

 

I 

II 

II 

I 

II 

II 

I 

 

 

 

Borelli 

Finelli  

Ferrara degli Uberti 

Fruci 

Lesti 

Giuli 

Pacini 

 

Istituzioni di Storia economica (6 CFU)  6 I Lavista 

Insegnamenti relativi alla Storia extraeuropea – Gruppo EXTR  

A scelta tra:  

-Islamologia  

-Storia delle relazioni internazionali 

-Storia degli Stati Uniti 

-Storia dell’Africa A 

-Storia dell’Africa B 

-Storia internazionale dell’età contemporanea 

12 

 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

 

 

I 

  

  

I 

II 

II 

 

 

Pepicelli 

Tace 

Tace 

Grilli 

Grilli 

Finelli 

 

 

 

 

 



III anno CFU Semestre Docente 

Storia delle istituzioni politiche  6 II Cassina 

Prova finale  9   

Abilità informatiche  3 A  

Acquisizione di abilità informatiche certificate mediante il superamento di un modulo da 3 CFU tra quelli offerti 

dall'Università di Pisa nell'ambito del progetto SAI@UNIPI. (Discipline umanistiche • SAI News). Viene riconosciuta in 

alternativa la certificazione ECDL BASE (una volta ottenuto il certificate ECDL BASE lo studente deve fare richiesta di  
Riconoscimento crediti formativi)    
Esame di storia di approfondimento del II anno – Gruppo STORIA II  

A scelta tra:  

-Storia dell’Europa orientale 

-Storia internazionale dell’età contemporanea 

-Storia sociale dell’età contemporanea 

-Storia politica dell’età contemporanea 

-Storia religiosa dell’età contemporanea 

-Seminario di Storia Moderna A 

-Seminario di Storia Moderna B  

 

 

6 

 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

 

 

I 

II 

II 

I 

II 

II 

I 

 

 

Borelli 

Finelli  

Ferrara degli Uberti 

Fruci 

Lesti 

Giuli 

Pacini 

Insegnamenti relativi alla Filosofia – Gruppo FIL  

A scelta tra:  

-Estetica 

-Filosofia morale  

-Filosofia teoretica 

-Istituzioni di storia della filosofia antica 

-Istituzioni di storia della filosofia medievale (1) 

-Istituzioni di storia della filosofia moderna (1) 

-Storia della filosofia  

-Storia della filosofia antica 

-Storia della filosofia medievale  

-Lingua ebraica 

-Letteratura ebraica 

 

12 

 

12 

12 

12 

6 

6 

6 

12 

12 

12 

6 

 

 

I 

I 

II 

I 

I 

II 

I 

II 

I 

I  

 

 

Siani 

Fabris 

Fussi 

Centrone 

Coda 

Matteoli 

Mori-Iacono 

Pelosi-Nastasi 

D’Ancona 

Mazzini 

tace 
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Insegnamenti affini – Gruppo AFF (curr. Moderno-contemporaneo)  

A scelta tra:  

-Archeologia medievale  

-Archivistica generale  

-Bibliografia  

-Esegesi delle fonti storiche medievali   

-Filologia Germanica 

-Geografia umana (2) 

-Istituzioni di archivistica   

-Istituzioni di storia della stampa e dell’editoria   

 -Laboratorio di analisi delle fonti archivistiche   

-Laboratorio GIS (3) 

-Lingua araba  

-Lingua ebraica 

-Metodologie della ricerca antropologica  

-Metodi quantitativi per le scienze umane e sociali 

-Seminario di storia moderna A  

-Seminario di storia moderna B  

-Istituzioni di Storia bizantina  

-Storia del pensiero politico  

-Storia della medicina  

-Storia della scienza  

-Storia dell’Europa orientale 

-Storia internazionale dell’età contemporanea  

-Storia politica dell’età contemporanea  

-Storia sociale dell’età contemporanea  

-Tirocinio   

-Laboratorio democrazia, giustizia e pace 

-Numismatica 

12 

 

6 

 

 

6 

6 

12 

6 

6 

 3 

3 

6 

6 

6 

3 

6 

6 

6 

6 

 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

3 

6 

 

 

II 

 

 

II 

I 

II 

II 

I 

   

II 

A 

I 

II 

I 

II 

I 

 

I 

 

II 

I 

II 

I 

I 

A 

I 

I 

 

 

Cantini 

tace 

tace 

Salvatori 

Gherardini 

Macchia 

Moro 

Moro 

Tace 

Grava 

Mascitelli 

Mazzini 

Dei 

La Vista 

Giuli 

Pacini 

tace 

Cassina 

tace 

Capocci 

Borelli 

Finelli 

Fruci 

Ferrara degli Uberti 

 

Fruci-Finelli 

Rovelli 

Insegnamenti relativi alla Storia dell’arte – Gruppo STAR  

A scelta tra:  

-Storia dell’arte medievale in Italia e in Europa (12 CFU)  

-Storia dell’arte moderna in Italia e in Europa (12 CFU)  

-Storia dell’arte contemporanea (12 CFU)  

-Archeologia medievale 

12 

 

12 

12 

12 

12 

 

 

II 

I 

II 

II 

 

 

Riccioni-da assegnare 

da assegnare 

Cortesini 

Cantini 

 

https://www.cfs.unipi.it/studiare-a-cfs/tirocini/


 

(1) Gli esami di Istituzioni di storia della Filosofia Antica (M-FIL/07) e di Istituzioni di Storia della Filosofia Medievale (MFIL/08) non concorrono 

al conseguimento dei 36 CFU in Filosofia ai fini della abilitazione all’insegnamento nella Classe A19 (Storia e Filosofia).  

(2) L’esame di Geografia umana (12 CFU), presente nel regolamento didattico e nella programmazione didattica della Laurea Triennale, è consigliato 

per acquisire i crediti necessari all’insegnamento (settore M-GGR/01); può essere considerato tra gli esami del gruppo Affini o tra quelli a scelta 

libera nel curriculum di Storia moderna e contemporanea e in quello di Storia antica; tra gli esami a scelta libera nel curriculum di Storia 

medievale.  

(3) ATTIVITÀ DI LABORATORIO  

Gli studenti del curriculum Storia Moderna e Contemporanea che non sostengono un solo dei Laboratori da 3 cfu presenti nel gruppo AFFINI 

possono ottenere ulteriori 3 cfu all’interno del gruppo AFFINI superando una delle Idoneità di Ateneo di livello B1 organizzate dal CLI 

(https://www.cli.unipi.it/idoneita-di-ateneo) e comunicandone l’esito positivo alla Segreteria Didattica didattica@cfs.unipi.it. 
 


